

Aresztowania Mussoliniego

domagają się podobno Anglicy grożąc, że zrobią z nim to samo, co z Napoleonem Mają już na ten cel przygotowaną odludną wyspę (Własna obsługa radjo-telegraficzna z Aleksandriji)

PARYŻ (tel. wł.) — W najlepszych kołach politycznych krąży sensacyjna wiadomość, że Anglja domaga się aresztowania Mussoliniego.

W rozmowie z Lavalem, premierem Francji, angielski minister Eden miał oświadczyć, że „Anglja z Mussolinim zrobi to samo, co z Napoleonem”. Powtarzają nadto, jakoby min. Eden miał się wyrazić, że „Anglicy przygotowali już dla Mussoliniego odludną wyspę, podobną do wyspy św. Heleny” (na której dokonał życia Bonaparte).

Wiadomość tę potwierdzają austriackie koła dyplomatyczne, dodając jeszcze bardziej sensacyjną informację. Oto Anglja jakoby miała się zwrócić do włoskiego króla i następcy tronu, radząc, by odsunęli od władzy Mussoliniego i zlikwidowali ustrój faszystowski. Anglicy ponoc tłumaczą, że w interesie dynastji leży wzięcie większego udziału w rządach, obalenie Mussoliniego, poki jeszcze jest czas.

Na potwierdzenie owych sensacyjnych wiadomości podają, że w obecnych pertraktacjach Anglja stawia także żądania, których Mussolini nie może przyjąć, jak np. wycołanie wojsk z Afryki, jako warunek podjęcia jakichkolwiek rokowań.

Woda wysycha--poleje się krew

Mimo, że w dniu wczorajszym w dalszym ciągu nie było poważniejszych starć na terenie Abisynji, w Egipcie i Sudanie angielskim w związku z ostatniemi wydarzeniami genewskimi, sytuacja jest b. napięta. Od wczoraj urzędy pocztowe Egiptu nie

przyjmują już przekazów pieniężnych do Włoch i kolonij włoskich, a w związku z przybyciem na lotnisko w Kairze 40 samolotów angielskich oczekiwane jest w każdej chwili wprowadzenie stanu oblężenia zarówno w Egipcie jak i brytyjskim Sudanie.



Wymarsz na front oddziału wojsk abisyńskich z Addis Abeby.

W ten sposób Anglja daje do zrozumienia, że nie walczy z Włochami, lecz jedynie z Mussolinim, który jest filarem faszystów i rzecznikiem awanturniczej polityki kolonialnej. A więc między wierszami powiada, że gotowa byłaby pomóc na kompromisy, gdyby Mussolini został obalony.

KOLEJ ELEKTRYCZNA W STRONĘ FRONTU

Z głównej kwatery włoskiej donoszą o szybkim tempie prac nad usprawnieniem komunikacji w obsadzonych przez Włochów rejonach. W ciągu 10 dni wybudowano 60 km. doskonałej szosy, która już za kilka dni połączy granicę włoską z okupowaną Aduą. Na terenie Erytrei uruchomiona będzie kolej elektryczna (długości 75 klm.), która połączy port Massanę z Asmarą. Wobec oczekiwanych dużych transportów wojska (jeszcze w tym tygodniu z Neapolu wyjedzie 16.000 żołnierzy), owe nowe możliwości transportowe w Erytrei będą miały dla Włochów ogromne znaczenie.

Eskaadra włoskich samolotów była wczoraj kilkakrotnie ostrzeliwana przez abisyńskie armatki przeciwlotnicze. Między miejscowościami Amba Alagi i Sericot samoloty rzuciły kilkanaście bomb, które wyrządziły podobno duże szkody.

JAPONSKA BRON

Nadeszły także z Asmary pewne szczegóły o losach zdrajcy abisyńskiego, ras Gugsy. 1500 jego żołnierzy znajduje się obecnie w okolicy Makale pod komendą włoskich oficerów; samodzielnie nie mogą oni przedsięwziąć żadnej akcji i w najbliższym czasie wcieleni zostaną do jednego z korpusów regularnej armji. Sensacją było, że 113 karabinów maszynowych i 50.000 nabojów, w które zaopatrzone były oddziały Gugsy — wszystko to z łatwością poznano jako wyroby (i to bardzo dobre!) japońskich zakładów amunicyjnych.

NEGUS DOBRZE STRZELA

W Addis Abebie cesarz na kilka godzin przed swym wyjazdem na front, przyjął dekadę 100.000 żołnierzy (zupewnie zresztą dzikich) z miejscowości Kaffy i Onelaga. W godzinach rannych Negus znany powszechnie jako znakomity strzelec wypróbował osobiście nadeszłe ostatnio transporty broni. Z odległości 200 metrów Cesarz nastrzelił z karabinu maszynowego na gładkiej desce swe pełne imię i nazwisko w języku amharskim. Niezwykle ciekawy ten wyczyn wywołał prawdziwą sensację wśród zgromadzonych dziennikarzy.

NIE BOJĄ SIĘ BOMB I SAMOLOTÓW

Niepokój wywołały w stolicy pogłoski o lotach włoskich samolotów nad miejscowością Gota, odległą od Addis Abeby o 230 kilometrów. Włosi zaniechali tym razem bombardowania, zresztą według opinji abisyńskich sfer wojskowych ogół czarnych oswoił się już zupełnie z atakami lotniczymi i wobec niedużych stosunkowo strat wywołanych dotąd bombami, armja abisyńska nie odczuwa teraz żadnej bojaźni wobec tak groźnie opisywanych uprzednio samolotów. Jak, nie bez złośliwości zresztą, komunikują z frontu, włoscy lotnicy zdradzają narazie ogromne braki w wyszkoleniu i ich „precezyjnie” wyrzucane bomby z reguły chybiają o... setki metrów.

DESZCZE PRZESTAJĄ PADAC — FOPLYNIE KREW

Ogólne mniemanie jest, że względna cisza na obu frontach skończy się najdalej w nadchodzącą sobotę. Zresztą jak sygnalizują z Somali, opady deszczowe nie są już zbyt gwałtowne, tak, że możliwe są już nawet pewne przegrupowania i dalszy marsz włoskiej piechoty.

Karpiński leci do Australji

Wczoraj ładował z Ławicy na Okęcu

Lotnicy polscy — mjr. Karpiński i mechanik Rogalski — podejmujący lot z Warszawy do Melbourne w Australji, wylądowali wczoraj o godz. 10.15 rano na lotnisku wojskowym na Okęciu.

Lotnicy przybyli z Ławicy pod rozpoznaniem na aparacie „Lublin XIII-D”. Lot z Poznania trwał około półtorej godziny.

Przed wystartowaniem do Australji, lotnicy dokonali do-

kładnych oględzin samolotu i zaopatrzyli się w paliwo, smary i oliwę.

Lot mjr. Karpińskiego ma charakter propagandy polskiej samolotu turystycznego. Lotnicy przygotowywali się do tego lotu dłuższy czas i dokładnie przestudjowali warunki śmiałej podróży.

Karpiński poteci na Azję Mniejszą, Arabję, Indje i Archipelag malajski do Portu Darwina w Australji Północ-

nej, a stamtąd ponad Australją Zachodnią do Melbourne.

Start z Warszawy nastąpić może lada chwila.

Mjr. Karpiński wiezie ze sobą czarkę z wódą z Wisły, którą przekaże ośrodkowi polskiemu w Australji. W drodze powrotnej mjr. Karpiński weźmie urnę z ziemią z Góry Kościuszki na kopiec Marszałka Piłsudskiego na Sowińcu.

Długość lotu w jedną stronę wynosi około 20 tys. klm.

Negus kupuje broni za 80 milionów

LONDYN (tel. wł.) Z Abisynji donoszą, że cesarz Haile Selassie udziela fabrykom europejskim i amerykańskim, zamówienia na wszystkie rodzaje broni.

Ogólna suma tych zamówień wynosi 3 miliony funtów szterlingów, t. j. około 80 milionów złotych.

Do Zeila i Barbera — portów w angielskiej kolonji So-

mali, zawinęło w tym tygodniu 6 okrętów naładowanych bronią, pochodzenia głównie angielskiego.

Jak widać, Anglja, już w kilka dni po uchwaleniu przez Ligę Narodów zniesienia zakazu dostarczania broni Abisynji, jako stronie walczącej — zdążyła już dostarczyć aż 6 okrętów z bronią.

Co to jest Abisynja?

Za 120 złotych można kupić dziewczinę

Sześć dni pracują — jeden kradną

Na ostatnią sesję Ligi Narodów Włochy przygotowały akt oskarżenia przeciwko Abisynji. Delegacje i dziennikarze otrzymali duży ilustrowany tom, w którym zebrano bardzo wiele ciekawego materiału o Abisynji. Rząd włoski nie żałował kosztów, ani pracy, by wykazać słusność swoich zaborczych zamiarów.

Wymieniony tom opisuje barbarzyństwa abisyńskie, wskazuje, że państwo to nie zasługuje, by się znalazło w gronie narodów cywilizowanych i kulturalnych. Toleruje jeszcze u siebie niewolnictwo, znęcanie się nad słabszymi jest na porządku dziennym, przeciwników morduje się i potwornie masakruje, wiele, wiele podobnych opisów zawiera dzieło włoskie. Zarówno opisy, jak i fotografie są najzupełniej prawdziwe, jeśli nawet nieco przesadzone. Ale czy były to rewelacje? Czy dokumenty te były w stanie zmienić bieg spraw w Genewie? Rząd włoski doskonale wiedział, że nie. Jak również wszyscy wierzą, że nie wzdęły humanitarne pchają Włochów do Abisynji. **OKRUCIENSTWA ABISYŃSKIE.**

Atak na Abisynję w imię szczytnych ideałów ludzkości, podjęła już kiedyś Anglja i również nic nie wskórała. Było to w r. 1922 i 1923, kiedy Abisynja miała zostać przyjęta do Ligi Narodów (uroczyście przyjęcie nastąpiło 28 września 1923). Prasa angielska była wówczas przepelniona okropnymi opisami okrucieństw w Abisynji, handlu niewolnikami i t. p. Mimo to Francja przeprowadziła, że Abisynja została przyjęta do Ligi. Oczywiście zobowiązała się wówczas, że zniesie ustawowo niewolnictwo, otrzymując termin 60-letni.

NIEWOLNICY NIE CZUJĄ SIĘ ŹLE.

Znane jest przysłowie: co kraj to obyczaj. Otóż Abisynja bardzo się różni, nie tylko od krajów europejskich, ale i od wielu afrykańskich. Podobnie zagadnienie niewolnictwa wygląda nieco inaczej w Abisynji, aniżeli wydaje się to nam w Europie. A więc, przedewszystkiem stwierdzić trzeba, że niewolnicy — rekrutujący się z murzynów — bynajmniej nie

czują się upośledzeni. Nie dzieje się im gorzej, aniżeli siłom roboczym w Europie. Niewolnictwo jest w Abisynji problemem gospodarczym. Kraj jest niesłychanie ubogi w kapitały. Nie posiada żadnego przemysłu. Niewolników jest około 2 miliony. Zatrudniani są jedynie przez Amharów, a więc klasę rządzącą, na ich wielkich obszarach rolnych, w domach prywatnych i t. p. Również kościół koptyjski niema żadnych zastrzeżeń przeciwko niewolnictwu. W Abisynji nie jest to więc zagadnienie etyczne-moralne, ale ściśle gospodarcze. Zniesienie niewolnictwa w obecnych warunkach spowodowałoby zupełny upadek państwa. Nie więc dziwnego, że rząd abisyński zażądał od Ligi Narodów terminu 60-letniego.

ALE CHĘTNIE UCIEKAJĄ Z NIEWOLI.

Dotychczas Abisynja wydała trzy zarządzenia w kierunku zniesienia niewolnictwa. Pierwsze w r. 1919, a więc zanim jeszcze wszczęto starania o przyjęcie do Ligi Narodów, a ostatnie w maju 1935. Oficjalnie, każdy niewolnik może

być wolnym człowiekiem — wystarczy jeśli się zgłosi do odpowiedniego urzędu i otrzyma odnośny dokument. Ilu z tego skorzystało? Z ogólnej liczby 2 milionów niewolników, w okresie od 1924 do 1928, tylko 1109 niewolników zostało zwolnionych, zaś w r. 1934 już 3.647 niewolników uzyskało wolność, natomiast 773 niewolników uciekło i uzyskało wolność, gdyż właściciele nie reklamowali ich.

SZEŚĆ DNI PRACUJĄ — JEDEN DZIEŃ KRADNĄ.

Niewolnictwo w Abisynji posiada dwa oblicza: niewolnicy zatrudnieni w gospodarstwach domowych i na roli są odpowiednikiem naszych najętych sił roboczych. Oczywiście zachodzą poważne różnice. A więc: niewolnik nie pobiera żadnego uposażenia. Trudno jest płacić w kraju, gdzie jest tak mało kapitałów. Otrzymuje on pełne utrzymanie, bynajmniej nie gorsze, aniżeli jego właściciel, posiada swoje legowisko. Obecnie, dzięki dekretowi cesarza Haile Selassie, niewolnicy mają jeden dzień w tygodniu wolny dla siebie. Mogą zarobić gotówkę. Jedni zbierają drzewo, wykonują

przypadkowe roboty, inni kradną i sprzedają, co ukradli.

NIEWOLNICTWO RATUJE PRZED GŁODEM.

Gdyby tak nagle zwolnić wszystkich niewolników, byłoby to równoznaczne ze skazaniem większości na śmierć głodową. Niewolnicy ci są dziedziczeni. Dzieci niewolników nazywają pana ojcem, który zresztą mówi do nich „moje dziecko“ i niegorzej się odnosi, aniżeli do własnych dzieci. Oczywiście, są wypadki znęcania się, ale, czy i u nas brak pracodawców, którzy znęcają się nad pracownikami?

HANDEL SKÓRĄ LUDZKĄ — ŻŁOTYM INTERESEM.

Handel niewolnikami został oficjalnie zakazany i jest bardzo ostro karany. Handlarz z reguły zostaje publicznie w Addis-Abebie wieszany, ale nie odstrasza to od dalszego handlu, utrudnia go tylko. Handlarze niewolników trudnią się obecnie rzekomo sprzedażą skór, a w rzeczywistości handlują niewolnikami. W handlu niewolnikami mamy oblicze drugiego niewolnictwa: są to zorganizowane napady na wsie murzyńskie w

celu porwania „towaru“. Z tem zjawiskiem rząd abisyński walczy, ale jest dość bezsilny, zważywszy tradycje oraz przepustwo aparatu urzędniczego. Niewolników wywozi się przeważnie do Jemenu, gdzie odbywają się targi. Naturalnie, żaden Europejczyk nie bywa dopuszczony na targ. Pikantnym szczegółem jest fakt, że wielu niewolników staje się później handlarzami swoich współbraci i bierze czynny udział w napadach rabunkowych dla zdobycia żywego towaru.

ZA 120 ŻŁOTYCH MOŻNA KUPIĆ PIĘKNĄ DZIEWICĘ.

Porywa się tylko dzieci, młodych mężczyzn i młode dziewczęta. Przeciętna cena na targach jemeńskich wynosi za mężczyznę od 10 do 50 funtów, za kobietę od 60 do 100 funtów. Są to ceny bardzo wysokie, wynikające z trudności eksportu niewolników. Przed kilkudziesięciami laty można było nabyć w Abisynji niewolnika eksportowego w wieku 20—40 lat za 15 talarów (talar wynosi przeszło 3 zł.) zaś piękną dziewczynę kosztowała 30 do 40 talarów, natomiast dziecko wzrostu 1 mtr. można było nabyć za 8 talarów. Przed wprowadzeniem utrudnień eksportowano rocznie 6.000 niewolników. Znawcy stosunków abisyńskich obliczają, że obecnie liczba ta waha się od 1.000 do 10.000 rocznie.

Widzimy więc, że handlarze niewolników dają sobie, mimo wszystko radę i, że interes kwitnie. Utrudnienia spowodowały tylko podwyżkę cen. Walka z handlem niewolników jest niesłychanie trudna i powoduje nawet pewne trudności dla rządu. Klasa panująca nie widzi bowiem żadnego powodu, dla którego miałaby zrezygnować ze swoich wieloletnich przywilejów. Tylko dla tego, że nie podoba się to Europejczykom. Ten punkt widzenia jest dla nich zupełnie niewystarczającym.

Czarne kobiety ruszyły na front

Kult bohaterstwa i poświęcenia w Abisynji

Wielkie wrażenie na dziennikarzach cudzoziemskich wywarło ukazanie się na froncie północnym czarnej amazonki Wacero Szamegro Hebe, pod której rozkazami znajduje się 15-tysięczna armja. Wacero jest córką jednego z książąt abisyńskich, który niedawno zmarł i zostawił olbrzymie posiadłości wraz z 10.000 niewolników. Uzbroiwszy swych ludzi i zwerbowałszy ochotników, wojowniczo usposobiona kobieta postanowiła wyruszyć przeciw Włochom. Wśród jej żołnierzy znajduje się jeden szczególny oddział, składający się z kilkuset kobiet ochotnic. Oddział ten jest świetnie uzbrojony i rozporządza wielką ilością koni i mułów.

Na pytanie dziennikarzy, czy amazonka nie boi się włoskich kul, Wacero hardo odparła:

— My, abisyńskie kobiety podczas wojny zawsze pomagamy naszym mężom. Na froncie czujemy się, jak w domu. Wielkie pokoleń mych przodków walczyło o niepodległość Abisynji. Obecnie, jestem najstarszą w rodzie. Na mnie więc spoczywa obowiązek przedłużyć tradycję i honor rodu. Nie jestem wprawdzie mężczyzną, lecz to nie zmienia postaci rzeczy. Włochów nie boję się. Oni są przecież bardzo mało zahartowani i łatwo się zniechęcają. Ich współczesne uzbrojenie nie jest zaś dostatecznie silne, żeby mogło pokonać odważnych afrykańskich wojowników.

Wacero Szamegro Hebe nie jest jedyną kobietą, która podążyła na front. W tych dniach z Addis Abeby przybyło na plac boju jeszcze kilka kobiet, żon wybitniejszych wojowników. Żona generała Habte Mikaela, głównodowodzącego armją abisyńską na froncie w Ogadenie, udała się do męża

mimo jego woli i mimo zakazu samego Negusa.

— Każdy odważny wojownik — oświadczyła dzielna kobieta — musi odnieść rany na boju chwały. Mój mąż jest odważnym człowiekiem. Któż więc, jak nie ja, ma go pielęgnować? Cesarzowi zaś przypomniałam, że królowa Taitu w czasie sławnego zwycięstwa pod Aduą znajdowała się w pierwszych liniach, wierzchem na mule, towarzysząc swemu małżonkowi Menelikowi. Więc i jej w połowie przypada zasługa z ówczesnego zwycięstwa.



Generalissimo armji włoskiej w Erutrei de Bono w towarzystwie gen. Bialini na pozycji na linii Adua — Adigrafi.

Świątynia z przed 5.000 lat

Podczas prac wykopaliskowych, prowadzonych przez Francuskie Tow. Archeologiczne w Dir - Diwan obok Ramallah, w odległości 7 km. na północny - zachód od Jerozolimy, odkopano doskonale zachowaną starożytną świątynię, zbudowaną 3000 lat przed Narodzeniem Chrystusa. Świątynia ta znajduje się w starożytnej miejscowości Ay, wymienionej w Starym Testamencie.

Znaleziono fragmenty oryginalnych ornamentacji oraz naczynia pochodzące z wczesnej epoki brązu. Odkopano też mury obronne i bastjony, noszące ślady zburzenia, dokonanego mniej więcej na 2000 lat przed Nar. Chrystu-



Ras Mikael, uczestnik wojny przeciwko Włochom w 1896 r. jest obecnie dowódcą dywizji abisyńskiej w prowincji Da.

